
PON Città Metropolitane 2014-2020
DIREZIONE CULTURA E SPORT - SERVIZIO SPORT

Progetto di servizio
Procedura negoziata per l’affidamento del servizio gestione corsi attività motoria e

natatoria negli impianti sportivi

Potenziare e innovare lo Sport per Tutti: sport all’aperto e non solo - finanziato
nell’ambito della risposta dell’Unione alla pandemia di COVID-19

Asse 7 - Ripresa sociale, economica e occupazionale (REACT-EU FSE)

Obiettivo specifico 7.1 – rafforzamento sociale nelle città metropolitane

Azione 7.1.1 - Ripresa sociale, economica e occupazionale

Operazione codice locale progetto FI7.1.1b

CUP: H19I22000240006

LOTTO 1 – CIG 948589582F

LOTTO 2 – CIG 9485917A56

LOTTO 3 – CIG 948592836C

LOTTO 4 – CIG 948595380C

LOTTO 5 – CIG 9485962F77

CPV 92600000-7 - Servizi sportivi

CPV 92610000-0 - Servizi di gestione di impianti sportivi

CPV 92620000-3 - Servizi connessi allo sport



                                          

PREMESSE
Il  progetto “Potenziare e Innovare lo Sport per Tutti: sport all’aperto e non solo -
finanziato  nell’ambito  della  risposta  della  UE  alla  pandemia  di  Covid-19”,  codice
locale progetto FI7.1.1b -  Piano Operativo Nazionale PON Città Metropolitane 2014-
2020,  si  propone,  tramite  l’attivazione  ed  implementazione  di  servizi  diffusi  nei
quartieri,  di  valorizzare  lo  Sport  come  elemento  di  aggregazione,  per  favorire  il
ritorno alla socializzazione e all’inclusione come misura  sostegno della popolazione
per la ripresa e il  benessere a seguito della pandemia di  Covid-19.  Il  progetto si
propone altresì, di incentivare nuove opportunità per attività motoria e natatoria per
tutti  i  cittadini  con  la  presenza  di  personale  qualificato,  in  impianti  sportivi  nel
territorio della Città di Firenze con particolare attenzione, nelle varie azioni di cui si
compone, alle fasce cosiddette più deboli (anziani e/o con disabilità).

In attuazione del summenzionato progetto, ai sensi dell’art. 1 c.2 lett. b) D.L. 76/2020
convertito in L.120/2020 e ss.mm.ii., il Comune di Firenze – Direzione Cultura e Sport
–  Servizio  Sport,  intende  avviare  una  procedura  negoziata  -  previa  indagine  di
mercato per  manifestazione di  interesse  -  per  l'affidamento del  servizio  gestione
corsi  per  attività  motoria  e  natatoria  presso  impianti  sportivi  che  insistono  sul
territorio comunale  rivolti  alla popolazione adulta, con particolare riferimento alle
persone anziane e/o con disabilità.

I servizi oggetto del presente appalto, ricompresi  nell’Allegato IX del Codice, sono i
seguenti:

CUP H19I22000240006

CUI S01307110484202100142

CPV 92600000-7 - Servizi sportivi

CPV 92620000-3 - Servizi connessi allo sport

CPV 92610000-0 - Servizi di gestione di impianti sportivi

Il luogo di svolgimento del servizio è Firenze [codice NUTS ITI14]

Il Consiglio d’Europa definisce lo sport come “qualsiasi forma di attività fisica che,
mediante  una  partecipazione  organizzata  o  meno,  abbia  come  obiettivo  il

Potenziare e innovare lo Sport per Tutti: sport all’aperto e non solo
Autorità urbana di Firenze  
Autorità di Gestione del PON Città Metropolitane 2014-2020

2



miglioramento delle condizioni fisiche e psichiche, lo sviluppo delle relazioni sociali o
il  conseguimento  di  risultati  nel  corso  di  competizioni  a  tutti  i  livelli”.  L’attività
sportiva, di cui al presente Progetto di servizio (da ora in poi denominato Progetto),
viene individuata, in coerenza con la definizione data dal Consiglio d’Europa, come
abilitante di quella ripresa post pandemica, fisica e sociale, che l’intervento intende
perseguire favorendo così il ritorno alla socializzazione e all’inclusione, come misura
a sostegno della popolazione per la ripresa e il benessere generale a seguito della
pandemia da Covid-19.                                                                                                      

OBIETTIVO
Promozione  di  una  corretta,  costante  e  consapevole  attività  fisica,  a  misura  di
partecipante, in relazione all’età per un corretto stile di vita a favore del benessere
fisico  e  mentale.  L’attività,  gratuita  per  tutta l’utenza adulta  (età  superiore  ai  18
anni),  sarà  caratterizzata  da  corsi  in  impianti comunali:  palestre  scolastiche,  a
gestione diretta o affidate in concessione, piscina Paolo Costoli (nuoto libero, corsi di
nuoto e  di  attività  motoria  per  persone con  disabilità),  oltre  al  centro  diurno  di
proprietà comunale “Le Rondini”, e sarà organizzata, seguita e assistita da personale
qualificato.

Il destinatario del servizio offerto dal Comune di Firenze sarà la popolazione adulta
(età superiore ai 18 anni) con un’offerta specifica di corsi per gli anziani e i soggetti
con disabilità, che potranno usufruire di un’attività motoria e natatoria di prossimità
sul territorio comunale, con giorni e orari definiti nell’arco della giornata, per poter
raggiungere le diverse fasce di età e calibrando le differenti esigenze organizzative.

DESTINATARI
Il  progetto  è  rivolto  alla  popolazione  adulta  ovvero  di  età  superiore  ai  18  anni,
prevedendo  attività  organizzate  specifiche  anche  per  persone  anziane  e  con
disabilità.

Potenziare e innovare lo Sport per Tutti: sport all’aperto e non solo
Autorità Urbana di Firenze
Autorità di Gestione del PON Città Metropolitane 2014-2020

3



                                          

MODALITA’ DI SVOLGIMENTO
Nei  cinque  Quartieri  della  città  sono  state  individuate  vari  impianti  comunali,
dettagliati  nell’allegato  A  al  Progetto,  con  caratteristiche  idonee  per  la  loro
collocazione geografica  e per  il  corretto svolgimento delle  attività,  con spazi  che
consentano il coinvolgimento di più persone in corsi organizzati favorendo di fatto la
socialità e l’inclusione, ed adeguatamente attrezzate, tenendo conto di particolari
esigenze per persone anziane o con disabilità.

In ciascuna palestra  o e piscina è stabilito un palinsesto settimanale dei corsi con
orari  e  giorni  definiti,  con sospensione delle  attività  calendarizzate,  come meglio
rappresentate  nell’allegato  A  del  Progetto.  In  questi  spazi,  seguendo  il  preciso
programma, sarà presente personale qualificato, in veste di istruttore, che proporrà,
in  corsi  organizzati,  un’attività  motoria  e  natatoria  idonea  alle  caratteristiche
anagrafiche e/o a particolari disagi/disabilità.

L’adesione ad ogni attività proposta sarà soggetta ad iscrizione preventiva oppure in
loco, il giorno stesso dell’attività, nei limiti organizzativi degli spazi individuati, dei
posti  disponibili  per  ciascun  corso  e  del  personale  qualificato  presente.  La
partecipazione è gratuita.

L’elenco dei luoghi di svolgimento del servizio, il  calendario giornaliero e orario e
orario  dei  corsi  e  le  ore  complessive  settimanali  del  servizio,  sono  indicati
nell’allegato A del Progetto.

ORGANIZZAZIONE E DURATA DEL PROGETTO
I  corsi  collettivi  per  attività  motoria  e  natatoria  saranno  svolti  presso  palestre
comunali  scolastiche,  a gestione diretta o affidate in  concessione,  oltre al  centro
diurno comunale “Le Rondini”, per un totale di n. 12 palestre per l’attività motoria, e
di  una  piscina,  la  piscina  comunale  Paolo  Costoli  per  l’attività  natatoria,  come
individuate nel Progetto.

L’attività  si  svolgerà  su  due anni  solari  2022 e  2023,  indicativamente,  secondo il
seguente calendario:

Potenziare e innovare lo Sport per Tutti: sport all’aperto e non solo
Autorità urbana di Firenze  
Autorità di Gestione del PON Città Metropolitane 2014-2020

4



Lotto 1 (attività natatoria Piscina Costoli)

- Servizio dal 28/11/2022 al 28/04/2023 SENZA PAUSA NATALIZIA (n. 5 settimane 
2022, n. 17 settimane 2023).

- Servizio dal 16/10/2023 al 09/12/2023 (n. 8 settimane).

totale n. 30 settimane di servizio.

Palestre Lotto 2 (inclusa palestra Piscina Costoli), 3, 4 e 5

- Servizio dal 28/11/2022 al 23/12/2022 (n. 4 settimane)

PAUSA NATALIZIA 24/12/2022 - 01/01/2023

- Servizio dal 02/01/2023 al 18/06/2023 (n. 24 settimane)

- Servizio dal 04/09/2023 al 08/12/2023 (n. 14 settimane)

Totale n. 42 settimane di servizio.

Il progetto prevede un monte ore complessivo di stimate 7.052 ore nel biennio di
riferimento.

PERSONALE IMPIEGATO
Il personale impiegato nell’esecuzione del progetto dovrà comprendere almeno un
soggetto in possesso di laurea triennale in Scienze  Motorie o del Diploma di Laurea
quadriennale in Scienze Motorie (ordinamento previgente) o del diploma I.S.E.F., con
funzioni  di  referente  operativo  del  progetto/coordinatore  e  dovrà  inoltre  avere
competenze amministrative, contabili, organizzative, relazionali di lavoro in team, di
informatica di base, necessarie per garantire il  regolare svolgimento delle attività
previste,  ivi  comprese  le  eventuali  sostituzioni  del  personale  impiegato  qualora
impossibilitato

Il rimanente personale impiegato, in alternativa al possesso del titolo di cui sopra,
dovrà avere almeno una delle seguenti qualifiche minime:

-  Tecnici  del  CONI,  delle  Federazioni  sportive nazionali,  degli  Enti di  promozione
sportiva e delle Discipline sportive associate;

Potenziare e innovare lo Sport per Tutti: sport all’aperto e non solo
Autorità Urbana di Firenze
Autorità di Gestione del PON Città Metropolitane 2014-2020

5



                                          

-  Tecnici  diplomati  a  seguito  di  corsi  di  formazione  professionale  aventi
caratteristiche e requisiti definiti da specifiche normative Regionali;

-  Istruttori  di  nuoto  con  Diploma  di  Laurea  triennale  in  scienze  motorie  o
equipollente  ISEF  con  brevetto  assistente  ai  bagnanti  F.I.N.  o  Società  Italiana  di
Salvamento.

A prescindere dall’attività svolta, tutti gli operatori dovranno essere in possesso di
attestato di formazione dispositivo BLSD (Basic Life Support Defibrillation) in corso di
validità.

Per  l’esecuzione  del  progetto  sono  inoltre  richieste  competenze  relazionali  e
predisposizione alla socializzazione ed al lavoro in team, capacità di attivare strategie
di inclusione/integrazione, rilevabili da esperienze pregresse attinenti al servizio in
oggetto.

Per  garantire la  migliore visibilità  e  riconoscibilità  del  progetto,  l’Amministrazione
comunale metterà a disposizione le magliette identificative del programma operativo
PON  Metro  2014-2020  –  Sport  per  tutti,  che  dovranno  essere  indossate  dal
personale  qualificato  presente  nei  luoghi  di  esecuzione  del  servizio.  Il  personale
impegnato dovrà avere una copertura assicurativa secondo le regole del settore.

ASSEGNAZIONE DEL SERVIZIO ED ESECUZIONE
Il  servizio sarà organizzato in cinque lotti corrispondenti indicativamente ai cinque
quartieri  del  Comune di  Firenze e per ciascun lotto sarà individuato un soggetto
aggiudicatario al termine di procedura negoziata realizzata sulla piattaforma START,
ai sensi dell’art. 1 c.2 lett.b) D.L. 76/2020 convertito in L.120/2020, sulla base della
valutazione  di  un’apposita  Commissione  in  ragione  di  criteri  esclusivamente
qualitativi, ai sensi dell’art. 95, co. 7 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

 Il servizio dovrà essere realizzato conformemente alla proposta tecnica presentata e
valutata nelle successive fasi della procedura.

Potenziare e innovare lo Sport per Tutti: sport all’aperto e non solo
Autorità urbana di Firenze  
Autorità di Gestione del PON Città Metropolitane 2014-2020

6



PIANO DI COMUNICAZIONE, INFORMAZIONE E RENDICONTAZIONE
Gli aggiudicatari dovranno:

-  predisporre  la  documentazione  per  il  monitoraggio  dello  stato  di  avvio/
avanzamento/conclusione  del  progetto  nel  rispetto  delle  indicazioni  fornite
dall’Amministrazione  secondo  format  e  modelli  prestabiliti,  sulla  base  della
tempistica indicata.

-  rispettare  gli  obblighi  di  comunicazione  del  Programma secondo  il  manuale  di
identità  visiva  del  PON  Metro,  di  cui  la  maglietta  rappresenta  un  elemento  di
visibilità e riconoscimento.

BUDGET                                                                                  
Il finanziamento del progetto per gli anni 2022 e 2023 ammonta complessivamente
ad € 225.840,30 di cui € 185.115,00 a carico del cofinanziamento PON METRO e €
40.725,30 a carico del bilancio comunale (quota IVA).

                                   

                                                             
                                                                                              

Potenziare e innovare lo Sport per Tutti: sport all’aperto e non solo
Autorità Urbana di Firenze
Autorità di Gestione del PON Città Metropolitane 2014-2020

7



Denominazione Palinsesto Calendario annuale IVA

Piscina Costoli

- nuoto libero 55 nuoto 30 1650 21,00 5,25 26,25 34.650,00 43.312,50 9.528,75 52.841,25

- diversamente abili 15 nuoto 30 450 21,00 5,25 26,25 9.450,00 11.812,50 2.598,75 14.411,25

Totale 2.100 21,00 5,25 26,25 44.100,00 55.125,00 12.127,50 67.252,50

Palestra Nicolodi 2 42 84 21,00 5,25 26,25 1.764,00 2.205,00 485,10 2.690,10

Palestra Andrea del Sarto 4 42 168 21,00 5,25 26,25 3.528,00 4.410,00 970,20 5.380,20

5 30 150 21,00 5,25 26,25 3.150,00 3.937,50 866,25 4.803,75

Totale 402 21,00 5,25 26,25 8.442,00 10.552,50 2.321,55 12.874,05

Palestre Q3 (CS Galluzzo) 4 42 168

21,00 5,25 26,25 3.528,00 4.410,00 970,20 5.380,20

Palestra S. Niccolo’ 2 42 98 21,00 5,25 26,25 2.058,00 2.572,50 565,95 3.138,45

Totale 266 21,00 5,25 26,25 5.586,00 6.982,50 1.536,15 8.518,65

Ore 
settimanali

Discipline 
sportive

Numero 
settimane

Totale 
ore

Costo 
orario (€)

15% spese 
generali 
(€)+ 10% 
utile (€) 

Costo servizio 
incluse spese 
generali e utili 

(€)

Totale costo 
orario

Totale 
incluso 
spese 

generali e 
utili

TOTALE 
INCLUSO IVA

LOTTO 1 - PISCINA 
COSTOLI  
CIG: 948589582F

Dal 28/11/2022 al 
28/04/2023 senza pausa 

natalizia.
Dal 16/10/2023 al 

09/12/2023 

Olimpica (Vasca grande 25 x 
34) -  Dal Lunedì al Venerdì 
orario  10.30 -14:30  Sabato 
orario 9:00 – 14:00  e Vasca 
Palloncino (25 x 16 m) dal 
Lunedì al Venerdì orario 

18:30 – 20:30

Vasca ricrea.va – Martedi e 
Giovedi orario 8:15 – 10:45

LOTTO 2 - 
NICOLODI, DEL 
SARTO, PALESTRA 
COSTOLI 
CIG: 9485917A56

23/12/2022 PAUSA 
NATALIZIA

Dal 02/01/2023 al 
18/06/2023

Dal 04/09/2023 al 
08/12/2023

a7vità motoria 
diversamente abili 

non veden. e 
ipoveden. 

Martedì e Giovedì orario  
10:00 alle 11:00

a7vità motoria 
diversamente abili

Mercoledì e Venerdì orario  
17.00 – 18:00

Palestra  della piscina 
Costoli

a7vità motoria 
diversamente abili

Lunedì orario 10:00 – 12:00  
Martedì  e Venerdì      orario 

10:00 – 11:30

LOTTO 3 - Q3, SAN 
NICCOLO'
CIG 948592836C

Dal 28/11/2022 al 
23/12/2022 PAUSA 

NATALIZIA
Dal 02/01/2023 al 

18/06/2023
Dal 04/09/2023 al 

08/12/2023

a7vità motoria 
anziani

Martedì e venerdì orario 
9:00 – 10:00 

a7vità motoria 
diversamente abili

Martedì e venerdì orario 
10:00 – 11:00 

a7vità motoria 
adul. e anziani

Mercoledì e Venerdì orario  
11.30 – 12:30



26,25

Palestre Soffiano 

16 42 672 21,00 5,25 26,25 14.112,00 17.640,00 3.880,80 21.520,80

40 42 1680 21,00 5,25 26,25 35.280,00 44.100,00 9.702,00 53.802,00

Palestra Montagnola 16 42 672 21,00 5,25 26,25 14.112,00 17.640,00 3.880,80 21.520,80

Centro le Rondini 2 42 84 21,00 5,25 26,25 1.764,00 2.205,00 485,10 2.690,10

Totale 3.108 21,00 5,25 26,25 65.268,00 81.585,00 17.948,70 99.533,70

Palestra Cadorna 4 42 168 21,00 5,25 26,25 3.528,00 4.410,00 970,20 5.380,20

Palestra Don Minzoni 4 42 168 21,00 5,25 26,25 3.528,00 4.410,00 970,20 5.380,20

Palestra Kodokan 6 42 252 21,00 5,25 26,25 5.292,00 6.615,00 1.455,30 8.070,30

Palestra Valen$ 10 42 420 21,00 5,25 26,25 8.820,00 11.025,00 2.425,50 13.450,50

Palestra Valen$ I 4 42 168 21,00 5,25 26,25 3.528,00 4.410,00 970,20 5.380,20

Totale 1.176 21,00 5,25 26,25 24.696,00 30.870,00 6.791,40 37.661,40

TOTALE 7.052 21,00 5,25 26,25 148.092,00 185.115,00 40.725,30 225.840,30

LOTTO 4 - 
SOFFIANO, 
MONTAGNOLA, LE 
RONDINII
CIG 948595380C

Dal 28/11/2022 al 
23/12/2022 PAUSA 

NATALIZIA
Dal 02/01/2023 al 

18/06/2023
Dal 04/09/2023 al 

08/12/2023

a7vità motoria per 
adul./anziani

         Lunedì e venerdì             
   orario  8:40 – 9:40

             9:40 - 10:40             
10:40 – 11:40
11:40 – 12:40

a7vità motoria 
anziani e 

diversamente abili

Martedi, Giovedì e Sabato 
orario 9:00 – 10:00, 11:00 – 

12:00, 12:00 – 13:00

a7vità motoria per 
adul. e anziani

Lunedì e Giovedi orario 9:00 
– 10:00 e 11:00 – 12:00; 
Martedì e Venerdì 9:00 – 

10:00 o 11:00 – 12:00

a7vità motoria 
anziani e 

diversamente abili
Lunedi e Giovedì orario 

11:00 – 12:00 

LOTTO 5 - 
CADORNA, DON 
MINZONI, 
KODOKAN, 
VALENTI 1 e 2
CIG 9485962F77

Dal 28/11/2022 al 
23/12/2022 PAUSA 

NATALIZIA
Dal 02/01/2023 al 

18/06/2023
Dal 04/09/2023 al 

08/12/2023

a7vità motoria 
anziani

       Lunedi e Giovedì           
orario 9:00 – 10:00 e   10:00 

– 11:00 

a7vità motoria 
adul. e anziani

            Lunedi e Giovedì          
 orario 16:30 – 17:30 e 

17:30 – 18:30 

a7vità motoria 
adul. e anziani

Martedì e Venerdì                   
orario 9:00 – 10:00;                
   10:00 – 11:00;          11:00 

– 12:00

a7vità motoria per 
adul., anziani

  Lunedi e Giovedì orario 
15:00 – 16:00; Lunedì e 
Mercoledì orario 9:00 – 
10:00 e 10:00 – 11:00; 

Martedì e Venerdì orario  
9:30 – 10:30,  10:30 – 11:30

a7vità motoria 
diversamente abili

Martedi e Giovedi orario  
9:30 – 10:30,                  

10:30 – 11:30  


